
P O D E R  E X E C U T I V O

D i á r i o O f i c i a lD i á r i o O f i c i a l
DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r

ANO XLIV - Cachoeiro de Itapemirim  -  Sexta – Feira – 28 de Maio de 2010  -  Nº 3652

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L
PORTARIA Nº 242/2010

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÃO DE 
ESPECIALIZAÇÃO ACADÊMICA.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs 
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 
tendo em vista o que consta no processo protocolado sob o nº 
5454/2010, 

RESOLVE:

Conceder ao servidor municipal ALEXANDER  AZEVEDO 
HECKERT, Odontólogo, lotado na Secretaria Municipal de 
Educação - SEME, 5% (cinco por cento) de gratifi cação de 
especialização acadêmica, a partir de 08 de abril de 2010, em 
conformidade com o artigo 33 da Lei nº. 6.095/2008.

Cachoeiro de Itapemirim, 16 de abril de 2010.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos 

PORTARIA Nº  247/2010

DISPÕE SOBRE PROMOÇÃO HORIZONTAL DE SERVIDOR.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs. 
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 
tendo em vista o que consta no Sequencial nº 4493/2010, 

RESOLVE:

Aprovar a Avaliação Funcional do servidor municipal JOSÉ 
REZENDE DA SILVA, Gari, lotado na Secretaria Municipal de 
Serviços      Urbanos - SEMSUR, referente ao Biênio 2003/2005 e 
Biênio 2005/2007, realizada pela Comissão Especial de Avaliação 
de Desempenho, que em razão do resultado do desempenho, 
conclui pela não promoção do referido servidor, nos termos do 

Artigo 25 da Lei   nº.  6.095, de 07/04/ 2008,. 

Cachoeiro de Itapemirim, 20 de abril de 2010.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos 

PORTARIA Nº 255/2010 

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs. 
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009,

RESOLVE:

Conceder aos servidores municipais, constantes na relação anexa, 
licença para tratamento de saúde, conforme atestados médicos 
apresentados e anexos aos processos mencionados, nos termos do 
Artigo 91 da Lei nº. 4.009, de 20.12.94 – Estatuto dos Servidores 
Públicos Municipais.

Cachoeiro de Itapemirim, 26 de abril de 2010.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos

RELAÇÃO ANEXA À PORTARIA Nº 255, DE 26/04/2010

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO

LICENÇA

PROT. Nº

Duração Inicio

Adriana Silvestre dos 
Santos Gomes

Professor PEB B V
(2 Cargos) SEME 03 dias 29/03/10 7.558/2010

7.559/2010

Ana Beatriz Fraga 
Leite Secretário Escolar SEME 03 dias 29/03/10 7.458/2010

Ana Paula Fonseca 
Ferreira Ajudante Geral SEMDES 05 dias 05/04/10 8.278/2010

Anaina Pizzolatto Professor PEB B V SEME 01 dia
04 dias

22/03/10
23/03/10 8.137/2010

Andréia Feu Quaresma 
Pacheco

Agente de Serviços 
Públicos MunicipaisSEMUS 01 dia 26/03/10 7.490/2010



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

BRAZ BARROS DA SILVA
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

EDITADO pela:
P.M.C.I. - Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim - ES.
SEMASI – Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos.

Diretoria de Administração Geral.
Gerência de Atos Ofi ciais.
Rua Brahim Antônio Seder, 34 - 3 Andar - Centro
Cachoeiro de Itapemirim – ES

PUBLICAÇÕES E CONTATOS     (28) 3521-2001
DIÁRIO OFICIAL                         (28) 3522-4708

Sexta - Feira, 28 de Maio de  2010   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3652 Página 2

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

P
�e

��
i�

�
r�

 M
�
�
i�

�p
��

 �
� 

C
a�

h
��

�r
� 

�
� 

It
��

��
��

��

Andressa Guedes 
Ribeiro Professor PEB B V SEME 05 dias 06/04/10 8.235/2010

Carlos Alexandre Pilaz Gari SEMSUR 03 dias 06/04/10 8.075/2010    

Ciileia de Carvalho 
Silva

Auxiliar de Serviços 
Públicos MunicipaisSEME 04 dias 05/04/10 8.192/2010

Devanagh Moraes 
Moreno Rosa Professor PEB B V SEME 02 dias

03 dias
05/04/10
07/04/10 8.399/2010    

Douglas da Silva 
Torres

Auxiliar de Serviços 
de Unidade de 
Saúde

SEMUS 03 dias 25/03/10 8.764/2010

Dulcinea Caetano 
Ladeira Herculano

Auxiliar de Serviços 
Públicos MunicipaisSEME 12 dias 29/03/10 7.731/2010

Eliza Maria Porto 
Amorim de Lima Fonoaudiólogo SEMUS 15 dias 05/04/10 8.740/2010

Ghislaine Candido 
Roppe Caiado Professor PEB B V SEME 05 dias 05/04/10 8.359/2010

Glaucia Daroz Mastelo 
Faro Professor PEB C V SEME 15 dias 25/03/10 7.702/2010

Helen Gonçalves 
Vieira Ajudante Geral SEME 27 dias 01/04/10 8.482/2010

Ironete Ferreira da 
Silva

Auxiliar de Serviços 
Públicos MunicipaisSEMUTHA 02 dias 24/03/10 7.462/2010

Jayane Fernandes de 
Oliveira

Auxiliar de Serviços 
Públicos MunicipaisSEME 10 dias 05/04/10 8.609/2010

Jorge Marcelo Pereira 
Pimentel

Agente de 
Biblioteca Escolar SEME 01 dia

03 dias
06/04/10
07/04/10 8.401/2010

Juliana Gomes Perim 
Carneiro

Técnico em 
Enfermagem SEMUS 01 dia 31/03/10 7.978/2010    

Ketlin Waillant Borges Professor PEB A V SEME 07 dias 16/12/09 39.733/2009    

Leida Alves dos Reis
Técnico em 
Serviços 
Administrativos

SEMSET 08 dias 05/04/10 8.340/2010

Lilian de Fátima Pires 
Rosa Professor PEB C V SEME 10 dias 07/04/10 8.408/2010

Luciana Maria de 
Souza Moreira 
Cabelino

Professor PEB B V SEME 15 dias 06/04/10 8.196/2010

Luciene Maria Botelho 
Moraes Fraga Professor PEB A V SEME 04 dias 06/04/10 8.535/2010    

Ludimila Sant´ana de 
Moraes

Auxiliar de Serviços 
da Educação SEME 05 dias 26/03/10 7.471/2010

Marcela Poubel 
Ferreira da Silva Professor PEB A IV SEME 15 dias 30/03/10 8.568/2010

Marco Antônio 
Monteiro Gonçalves

Técnico em 
Serviços 
Administrativos 

SEMASI 15 dias 23/03/10 8.415/2010

Marco Antonio Pereira 
Jacintho

Auxiliar de Serviços 
Públicos MunicipaisSEME 15 dias 29/03/10 8.189/2010

Marcos Rodrigo da 
Silva

Auxiliar de Serviços 
de Controle de 
Zoonoses

SEMUS 15 dias 30/03/10 8.760/2010

Maria Lucia Borges 
Costa Professor PEB B IV SEME 12 dias 05/04/10 8.336/2010

Marlene dos Santos 
Pereira

Auxiliar de Serviços 
Públicos MunicipaisSEME 03 dias 07/04/10 8.400/2010

Priscila Peçanha de 
Oliveira Ajudante Geral SEMFA 01 dia 07/04/10 8.557/2010

Regina Aparecida de 
Souza Atalaia Avanci

Auxiliar de Serviços 
Públicos MunicipaisSEME 03 dias 30/03/10 7.624/2010

Renata Carvalho da 
Silva

Auxiliar de Serviços 
de Unidade de 
Saúde

SEMUS 07 dias 05/04/10 8.762/2010

Rosely Ferreira de 
Oliveira Professor PEB A V SEME 06 dias

15 dias
22/03/10
05/04/10

8.219/2010
8.218/2010

Verônica de Azevedo 
Pires 

Auxiliar de Serviços 
Públicos MunicipaisSEME

08 dias
02 dias
12 dias
15 dias

05/02/10
18/02/10
22/02/10
08/03/10

 3.648/2010
3.650/2010
6.308/2010
6.309/2010   

PORTARIA Nº 313/2010

CONSIDERA AUTORIZADA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
EM HORÁRIO EXTRAORDINÁRIO. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs 
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 
tendo em vista o que consta no Seq.  nº 2 - 5843/2010, 

RESOLVE:

Considerar autorizada a prestação de serviços em horário 
extraordinário pelo servidor municipal WELINGTON DE MOURA 
MATOS,  Agente de Serviços Públicos Municipais, lotado na 
SEMAC, referente a 42 (quarenta e duas) horas realizadas durante 
o mês de março de 2010,  em virtude de acúmulo de serviços, nos 
termos do Artigo 139, da Lei nº  4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos 
Servidores Públicos Municipais.

Cachoeiro de Itapemirim, 12 de maio de 2010.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos 

PORTARIA Nº  314/2010

CONSIDERA DE EFETIVO EXERCICIO O AFASTAMENTO 
DE SERVIDOR PARA PARTICIPAÇÃO DE AULA MAGNA.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs 
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 
tendo em vista o que consta no processo protocolado sob o nº  
10.876/2010,

RESOLVE:

Considerar de efetivo exercício o afastamento da servidora 



P
�e

��
i�

�
r�

 M
�
�
i�

�p
��

 �
� 

C
a�

h
��

�r
� 

�
� 

It
��

��
��

��

Sexta - Feira, 28 de Maio de  2010   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3652 Página 3

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

municipal PRISCILA FERNANDES DE SOUSA, Auxiliar 
de Prótese Dentária, lotada na Secretaria Municipal de Saúde - 
SEMUS, em virtude de participação na Aula Magna do Programa 
Bolsa SEDU, no Centro Educacional São Camilo, no dia 30 de 
março de 2010,  nos termos do Artigo 156 da Lei  nº 4.009, de 
20.12.94 - Estatuto dos Servidores Públicos Municipais.

Cachoeiro de Itapemirim, 12 de maio de 2010.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos 

PORTARIA Nº 315/2010

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO E 
FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO FIRMADO 
NO MUNICÍPIO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal 
de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de 
suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs 18.275, de 11 
de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 

RESOLVE:
Designar a servidora municipal LENA MARA DE LIMA 
BANDEIRA, lotada na Secretaria Municipal de Educação - 
SEME, para acompanhamento e fi scalização da execução do 
serviço constante no Contrato abaixo discriminado.

CONTRATO OBJETO LOCADORES PROT. Nº

LOCAÇÃO       Nº 
074/2010 

11/05/2010

Locação do 1º pavimento do imóvel  
urbano localizado à Rua Moreira, 

118, bairro Independência, para ser 
utilizado para funcionamento dos 

Conselhos ligados a Educação e a 
guarda do arquivo passivo e outros 

que pertencem a SEME

ERAUTO BREDA e             
LAURA SALES BREDA 9162/2010

Cachoeiro de Itapemirim, 14 de maio de 2010.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos 

PORTARIA Nº 316/2010

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO E 
FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO FIRMADO 
NO MUNICÍPIO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal 
de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de 
suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs 18.275, de 11 
de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 

RESOLVE:

Designar a servidora municipal ROSELANE DE ARÁUJO 
LIMA BARREIRA, lotada na Secretaria Municipal de Educação 
- SEME, para acompanhamento e fi scalização da execução do 
serviço constante no Contrato abaixo discriminado.

CONTRATO OBJETO CONTRATADA PROT. Nº

 Nº 079/2010 
13/05/2010

Capacitação de servidores da 
SEME na Jornada Pedagógica, 

realizada nos dias 13 a 15 de maio 
de 2010, no Shopping Sul.

R. DE C. M. FALCÃO 
EVENTOS  ME 10.394/2010

Cachoeiro de Itapemirim, 14 de maio de 2010.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos 

PORTARIA Nº 317/2010

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÃO DE 
ESPECIALIZAÇÃO ACADÊMICA.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal 
de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de 
suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs 18.275, de 11 
de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, tendo em vista 
o que consta no processo protocolado sob o nº 5132/2010, 

RESOLVE:

Conceder à servidora municipal SHIMONE GHIOTO MIRANDA, 
Médico Ginecologista, lotada na Secretaria Municipal de Saúde - 
SEMUS, 5% (cinco por cento) de gratifi cação de especialização 
acadêmica, a partir de 19 de abril de 2010, em conformidade com 
o artigo 33 da Lei nº. 6.095/2008.

Cachoeiro de Itapemirim, 14 de maio de 2010.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos 



P
�e

��
i�

�
r�

 M
�
�
i�

�p
��

 �
� 

C
a�

h
��

�r
� 

�
� 

It
��

��
��

��

Sexta - Feira, 28 de Maio de  2010   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3652 Página 4

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D A  FA Z E N D A

Município de Cachoeiro de Itapemirim
Relatório de Gestão Fiscal

  DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
  ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

1º Quadrimestre / 2010  (Janeiro / Abril)

RGF – ANEXO I (LRF, art. 55, inciso I, alínea “a”) R$ 1,00
DESPESAS EXECUTADAS

(Últimos 12 Meses)
DESPESA COM PESSOAL LIQUIDADAS INSCRITAS EM

RESTOS A
PAGAR NÃO

PROCESSADOS
104.050.551 0
104.050.551 0

0 0

0 0
DESPESAS NÃO COMPUTADAS  ( § 1º do art. 19 da LRF )  (II) 251.565 0

0 0
251.565 0

0 0
0 0

103.798.986 0
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA – RCL (IV) 204.740.700 204.740.700

50,70 0,00
LIMITE MÁXIMO (incisos I, II e III do art.20 da LRF) -   54 % 110.559.978 110.559.978

105.031.979 105.031.979
FONTE:

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)
Pessoal Ativo
Pessoal Inativo e Pensionistas
Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização         ( § 1º do 
art.18 da LRF )

Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária
Decorrentes de Decisão Judicial
Despesas de Exercícios Anteriores
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados
TOTAL DA DESPESA COM PESSOAL PARA FINS DE 
APURAÇÃO DO LIMITE  - TDP  (III) = (I – II)

% do TOTAL DA DESPESA COM PESSOAL PARA FINS DE 
APURAÇÃO DO LIMITE – TDP sobre a RCL (V) = (III / IV) * 100

LIMITE PRUDENCIAL (parágrafo único do art. 22 da LRF) -   
51,30 %

Nota: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, 
as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não processados são  também consideradas executadas. Dessa 
forma, para maior transparência, as despesas executadas serão segregadas em:
a)  Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da lei 
4320/64;
b)  Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não processados, consideradas liquidadas no 
encerramento do exercício, por força do inciso II da Lei 4320/64.

Nota Explicativa:  Anexo excluindo os  dados relativos a Inativos  e  Pensionistas, devido os   mesmos serem classificados 
como OUTRAS  DESPESAS  CORRENTES, conforme  Portaria  n° 95/2007  do  Ministério da Previdência  e Ass istência 
Social.

Carlos R. Casteglione Dias    Lúcio Berilli Mendes       Jayme Vieira Torres Filho      Nicéia C. da Silva Bedin 
Prefeito Municipal                   Sec. Mun.da Fazenda      Controlador Interno               Contadora CRC Nº 6.103



P
�e

��
i�

�
r�

 M
�
�
i�

�p
��

 �
� 

C
a�

h
��

�r
� 

�
� 

It
��

��
��

��

Sexta - Feira, 28 de Maio de  2010   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3652 Página 5

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

M
U

N
IC

ÍP
IO

 D
E 

C
AC

H
O

EI
R

O
 D

E 
IT

AP
EM

IR
IM

R
EL

AT
Ó

R
IO

 R
ES

U
M

ID
O

 D
A 

EX
EC

U
Ç

Ã
O

 O
R

Ç
AM

EN
TÁ

R
IA

D
EM

O
N

ST
R

AT
IV

O
 D

A 
R

EC
EI

TA
 C

O
R

R
EN

TE
 L

ÍQ
U

ID
A

M
AI

O
 D

E 
20

09
 A

 A
B

R
IL

 D
E 

20
10

R
R

E
O

 –
 A

N
E

XO
 II

I (
LR

F,
 A

rt.
 5

3,
 in

ci
so

 I)
Em

 R
$ 

1,
00

ES
PE

C
IF

IC
A

Ç
Ã

O
EV

O
LU

Ç
Ã

O
 D

A 
R

EC
EI

TA
 R

EA
LI

ZA
D

A 
N

O
S 

Ú
LT

IM
O

S 
12

 M
ES

ES
A

go
/0

9
O

ut
/0

9
D

ez
/0

9
M

ar
/1

0
R

EC
EI

TA
S 

C
O

R
R

EN
TE

S 
(I)

20
.7

70
.7

14
 

21
.4

57
.7

15
 

16
.9

27
.5

65
 

17
.6

40
.4

10
 

16
.1

88
.8

94
 

17
.7

90
.0

41
 

16
.6

23
.2

59
 

23
.5

16
.7

81
 

18
.1

20
.2

40
 

16
.3

51
.8

79
 

19
.3

93
.4

43
 

26
.4

01
.4

38
 

23
1.

18
2.

37
8 

26
2.

39
8.

59
6 

Ad
m

in
is

tra
çã

o 
D

ire
ta

20
.2

95
.0

15
 

20
.6

00
.2

72
 

15
.4

51
.1

94
 

16
.7

17
.4

18
 

15
.2

63
.1

46
 

16
.8

13
.9

85
 

16
.1

61
.4

20
 

22
.1

66
.1

82
 

17
.1

17
.7

44
 

15
.3

00
.0

13
 

18
.1

42
.4

92
 

25
.6

31
.7

80
 

21
9.

66
0.

66
0

25
0.

31
6.

34
0 

   
  R

ec
ei

ta
  T

rib
ut

ár
ia

2.
24

0.
00

0 
2.

21
5.

90
6 

1.
94

4.
59

6 
1.

59
5.

44
5 

1.
73

3.
74

3 
1.

95
2.

73
8 

1.
69

2.
26

5 
2.

35
1.

47
7 

1.
68

1.
10

8 
1.

53
9.

92
7 

2.
34

1.
47

3 
6.

65
8.

58
4 

27
.9

47
.2

62
47

.7
47

.6
22

 

   
   

   
 IP

TU
48

5.
84

8 
51

4.
40

6 
20

3.
63

4 
10

8.
43

0 
10

3.
19

6 
10

6.
91

4 
81

.9
36

 
13

4.
82

0 
19

.4
03

 
6.

83
2 

46
4.

82
7 

3.
87

2.
29

6 
6.

10
2.

54
2

12
.2

63
.6

36
 

   
   

   
 IS

S
1.

11
0.

93
9 

1.
12

0.
78

4 
1.

20
8.

54
3 

1.
20

5.
15

9 
1.

11
9.

30
4 

1.
08

1.
56

1 
1.

16
8.

09
7 

1.
63

6.
64

6 
1.

35
5.

14
8 

1.
25

3.
96

1 
1.

22
0.

39
1 

1.
64

4.
68

2 
15

.1
25

.2
14

27
.7

71
.8

47
 

   
   

   
 IT

BI
18

7.
88

5 
19

1.
11

9 
22

7.
18

3 
13

7.
73

6 
19

7.
98

1 
18

4.
74

8 
11

5.
73

3 
17

1.
89

9 
99

.1
66

 
67

.4
01

 
18

5.
12

6 
16

9.
34

9 
1.

93
5.

32
5

1.
55

7.
50

1 

   
   

   
 IR

R
F

32
9.

46
8 

30
1.

64
7 

23
5.

10
4 

87
.2

05
 

25
4.

31
8 

52
0.

07
9 

28
1.

40
0 

36
6.

94
9 

18
5.

02
2 

19
7.

20
5 

42
5.

04
3 

26
0.

14
4 

3.
44

3.
58

3
3.

06
2.

79
3 

   
   

   
 O

ut
ra

s 
R

ec
ei

ta
s 

Tr
ib

ut
ár

ia
s

12
5.

86
0 

87
.9

51
 

70
.1

34
 

56
.9

17
 

58
.9

44
 

59
.4

36
 

45
.0

99
 

41
.1

64
 

22
.3

70
 

14
.5

28
 

46
.0

85
 

71
2.

11
2 

1.
34

0.
59

8 
3.

09
1.

84
5 

   
  R

ec
ei

ta
  d

e 
C

on
tri

bu
iç

õe
s

42
4.

86
7 

40
4.

30
9 

34
3.

81
7 

39
4.

26
8 

38
5.

05
3 

39
1.

99
8 

41
1.

99
8 

38
4.

62
0 

47
2.

54
9 

42
1.

52
8 

41
9.

83
0 

51
4.

59
2 

4.
96

9.
43

0
4.

37
8.

25
1 

   
  R

ec
ei

ta
  P

at
rim

on
ia

l
97

.2
67

 
10

3.
19

2 
12

2.
69

0 
96

.6
60

 
10

3.
79

4 
98

.3
68

 
91

.7
21

 
10

7.
05

5 
10

1.
36

2 
81

.2
85

 
13

5.
57

6 
13

0.
29

2 
1.

26
9.

26
2

1.
62

4.
52

3 

   
  R

ec
ei

ta
  A

gr
op

ec
uá

ria
 - 

 - 
 - 

 - 
 - 

 - 
 - 

 - 
 - 

 - 
 - 

 - 
0

 - 

   
  R

ec
ei

ta
  I

nd
us

tri
al

 - 
 - 

 - 
 - 

 - 
 - 

 - 
 - 

 - 
 - 

 - 
 - 

0
 - 

   
  R

ec
ei

ta
  d

e 
Se

rv
iç

os
46

.2
96

 
76

.8
78

 
63

.3
09

 
68

.1
59

 
40

.7
94

 
37

.2
02

 
37

.0
08

 
34

.3
36

 
23

.7
90

 
33

.0
16

 
50

.2
39

 
57

.8
30

 
56

8.
85

6
79

8.
07

4 

   
  T

ra
ns

fe
rê

nc
ia

s 
C

or
re

nt
es

16
.8

96
.5

70
 

17
.2

31
.5

88
 

11
.8

03
.3

33
 

13
.9

19
.7

28
 

12
.4

16
.8

82
 

13
.8

14
.3

21
 

13
.3

89
.9

44
 

18
.4

22
.9

39
 

14
.3

94
.6

87
 

12
.8

22
.5

48
 

14
.5

96
.8

80
 

17
.6

89
.5

53
 

17
7.

39
8.

97
2

16
9.

33
0.

24
1 

   
   

   
 C

ot
a-

Pa
rte

 d
o 

FP
M

3.
52

0.
27

2 
3.

03
7.

50
8 

2.
33

0.
66

8 
2.

71
1.

33
5 

2.
40

0.
11

6 
2.

76
0.

93
0 

3.
44

6.
36

5 
5.

31
6.

34
8 

2.
84

6.
77

0 
3.

47
9.

37
6 

2.
58

4.
67

6 
3.

09
6.

83
0 

37
.5

31
.1

92
41

.0
90

.1
94

 

   
   

   
 C

ot
a-

Pa
rte

 d
o 

IC
M

S
3.

29
5.

86
4 

5.
63

2.
26

0 
3.

96
6.

83
0 

5.
01

1.
23

0 
4.

35
3.

36
7 

4.
35

9.
38

2 
4.

04
8.

32
8 

5.
71

1.
33

5 
4.

63
4.

53
7 

4.
49

1.
65

7 
4.

39
6.

30
3 

4.
75

3.
72

7 
54

.6
54

.8
20

60
.7

23
.2

52
 

   
   

   
 C

ot
a-

Pa
rte

 d
o 

IP
VA

3.
02

8.
75

1 
1.

02
3.

20
7 

51
9.

28
4 

39
1.

28
5 

36
0.

95
0 

32
8.

12
8 

27
0.

59
0 

27
7.

53
9 

30
3.

48
1 

30
3.

29
7 

53
1.

39
5 

2.
87

1.
99

7 
10

.2
09

.9
04

10
.4

32
.6

43
 

   
   

   
 C

ot
a-

Pa
rte

 d
o 

IT
R

2.
77

8
1.

78
0

77
8

36
0

2.
51

8
27

.7
57

3.
85

0
2.

56
5

1.
50

4
35

2
0

1.
73

6
45

.9
79

59
.6

72
 

   
   

   
 T

ra
ns

fe
rê

nc
ia

s 
da

 L
C

 8
7/

19
96

11
5.

10
7

57
.5

53
57

.5
53

57
.5

53
57

.5
53

57
.5

53
57

.5
53

57
.5

53
55

.0
94

55
.0

94
55

.0
94

55
.0

94
73

8.
35

8
1.

11
0.

18
8 

   
   

   
 T

ra
ns

fe
rê

nc
ia

s 
do

 F
U

N
D

EB
4.

16
9.

42
0 

3.
84

0.
78

0 
3.

20
1.

46
6 

3.
81

1.
95

6 
3.

42
0.

12
3 

3.
44

6.
95

6 
3.

30
2.

67
1 

4.
26

9.
81

9 
4.

06
1.

86
3 

2.
97

3.
59

4 
4.

44
0.

48
8 

3.
99

0.
59

1 
44

.9
29

.7
25

46
.6

51
.1

53
 

   
   

   
 O

ut
ra

s 
Tr

an
sf

er
ên

ci
as

 C
or

re
nt

es
2.

76
4.

37
9 

3.
63

8.
50

0 
1.

72
6.

75
5 

1.
93

6.
00

9 
1.

82
2.

25
4 

2.
83

3.
61

5 
2.

26
0.

58
6 

2.
78

7.
78

1 
2.

49
1.

43
7 

1.
51

9.
17

8 
2.

58
8.

92
4 

2.
91

9.
57

9 
29

.2
88

.9
95

9.
26

3.
13

8 

   
  O

ut
ra

s 
R

ec
ei

ta
s 

C
or

re
nt

es
59

0.
01

6 
56

8.
39

9 
1.

17
3.

44
9 

64
3.

15
6 

58
2.

87
9 

51
9.

35
8 

53
8.

48
4 

86
5.

75
5 

44
4.

24
9 

40
1.

70
9 

59
8.

49
4 

58
0.

93
0 

7.
50

6.
87

8
26

.4
37

.6
29

 

Ad
m

in
is

tra
çã

o 
In

di
re

ta
47

5.
69

9 
85

7.
44

3 
1.

47
6.

37
1 

92
2.

99
2 

92
5.

74
8 

97
6.

05
6 

46
1.

83
9 

1.
35

0.
60

0 
1.

00
2.

49
5 

1.
05

1.
86

6 
1.

25
0.

95
1 

76
9.

65
7 

11
.5

21
.7

18
 

12
.0

82
.2

56
 

   
  A

ut
ar

qu
ia

s 
- A

G
ER

SA
89

.2
52

 
89

.2
36

 
89

.6
98

 
98

.2
94

 
85

.2
01

 
88

.1
41

 
11

2.
21

7 
62

.5
41

 
11

1.
82

6 
96

.4
14

 
10

3.
90

1 
12

2.
24

3 
1.

14
8.

96
3

1.
20

1.
50

9 

   
  A

ut
ar

qu
ia

s 
- I

PA
C

I
38

6.
44

7 
76

8.
20

6 
1.

38
6.

67
3 

82
4.

69
8 

84
0.

54
7 

88
7.

91
5 

34
9.

62
3 

1.
28

8.
05

9 
89

0.
67

0 
95

5.
45

2 
1.

14
7.

05
1 

64
7.

41
4 

10
.3

72
.7

55
10

.8
80

.7
47

 

D
ED

U
Ç

Õ
ES

 (I
I)

2.
03

0.
23

2 
2.

40
7.

12
3 

2.
41

1.
49

6 
2.

14
2.

33
8 

1.
97

6.
19

5 
2.

08
6.

42
3 

1.
61

8.
01

9 
2.

89
5.

21
9 

2.
10

3.
11

8 
2.

20
0.

92
0 

2.
00

1.
13

8 
2.

56
9.

45
8 

26
.4

41
.6

77
29

.3
75

.8
50

 

36
.5

61
 

44
1.

99
2 

1.
02

5.
91

7 
47

5.
68

8 
47

3.
93

2 
47

5.
35

0 
37

.3
36

 
91

8.
21

2 
51

4.
03

8 
51

6.
20

0 
46

6.
13

7
39

3.
07

9
5.

77
4.

43
9

6.
41

3.
48

0 

78
1 

78
1 

78
1 

31
.2

57
 

55
.4

19
 

10
0.

33
8 

2.
18

0 
4.

35
9 

2.
18

0 
2.

31
3 

2.
31

3
2.

31
3

20
5.

01
4

18
.1

17
 

1.
99

2.
89

0 
1.

96
4.

35
0 

1.
38

4.
79

9 
1.

63
5.

39
4 

1.
44

6.
84

4 
1.

51
0.

73
5 

1.
57

8.
50

3 
1.

97
2.

64
7 

1.
58

6.
90

1 
1.

68
2.

40
6 

1.
53

2.
68

8
2.

17
4.

06
6

20
.4

62
.2

25
22

.9
44

.2
53

 

R
ec

ei
ta

 C
or

re
nt

e 
Lí

qu
id

a
18

.7
40

.4
82

 
19

.0
50

.5
92

 
14

.5
16

.0
69

 
15

.4
98

.0
71

 
14

.2
12

.7
00

 
15

.7
03

.6
18

 
15

.0
05

.2
41

 
20

.6
21

.5
62

 
16

.0
17

.1
21

 
14

.1
50

.9
59

 
17

.3
92

.3
05

 
23

.8
31

.9
80

 
20

4.
74

0.
70

0
23

3.
02

2.
74

7 
O

bs
.: 

Es
tã

o 
in

cl
uí

do
s 

os
 d

ad
os

 d
a 

Ad
m

in
is

tra
çã

o 
D

ire
ta

, d
a 

AG
ER

SA
 e

 d
o 

IP
AC

I.
O

bs
.: 

N
ão

 e
st

ão
 in

cl
uí

do
s 

os
 d

ad
os

 d
a 

C
âm

ar
a 

M
un

ic
ip

al

Pr
ef

ei
to

 M
un

ic
ip

al
 

Se
cr

et
ár

io
 M

un
ic

ip
al

 d
a 

Fa
ze

nd
a

C
on

ta
do

ra
 C

R
C

 N
º 6

.1
03

TO
TA

L 
(1

2 
M

ES
ES

)
PR

EV
IS

ÃO
 

AT
U

AL
IZ

AD
A

M
ai

/0
9

Ju
n/

09
Ju

l/0
9

Se
t/0

9
N

ov
/0

9
Ja

n/
10

Fe
v/

10
Ab

r/1
0




C
on

tri
b 

Pl
an

o 
Pr

ev
 A

ss
is

t S
oc

ia
l S

er
vi

do
r





S

er
vi

do
r




C
om

pe
ns

 F
in

an
c 

en
tre

 R
eg

im
es

 P
re

vi
d




D
ed

uç
ão

 d
a 

R
ec

 p
/fo

rm
aç

ão
 F

U
N

D
EB

C
ar

lo
s 

R
ob

er
to

 C
as

te
gl

io
ne

 D
ia

s
Lú

ci
o 

B
er

ill
i M

en
de

s
N

ic
éi

a 
C

ar
do

zo
 d

a 
Si

lv
a 

B
ed

in



P
�e

��
i�

�
r�

 M
�
�
i�

�p
��

 �
� 

C
a�

h
��

�r
� 

�
� 

It
��

��
��

��

Sexta - Feira, 28 de Maio de  2010   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3652 Página 6

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

DATA DA ASSINATURA: 17 de maio de 2010

SIGNATÁRIOS:

Carlos Roberto Casteglione Dias - Prefeito 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, 
David Alberto Lóss - Presidente da Câmara 
Municipal, Geraldo Alves Henique - 
Presidente Executivo do IPACI, Marco 
Aurélio Coelho - Procurador Geral do 
Município.

PROCESSO: 9869/2010

  EXTRATO - TERMO DE ACORDO DE PARCELAMENTO 
           E CONFISSÃO DE DÉBITOS PREVIDENCIÁRIOS

ESPÉCIE:
Termo de Acordo de Parcelamento e Confi ssão de Débitos 
Previdenciários.

CREDOR:

IPACI-INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA 
DOS SERVIDORES DO MUNICIPIO DE CACHOEIRO 
DE ITAPEMIRIM

DEVEDOR:
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM

OBJETO:

Parcelamento de Débitos Previdenciários - Parte 
Patronal nos termos da Portaria/MPS nº 402 de 10/12/08, 
devidos pela Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim.

VALOR DO TERMO:

R$ 6.315.558,89 (seis milhões, trezentos e quinze mil, 
quinhentos e cinquenta e oito reais e oitenta  e nove 
centavos)

DATA DA ASSINATURA: 17 de maio de 2010

SIGNATÁRIOS:

Carlos Roberto Casteglione Dias - Prefeito Municipal 
de Cachoeiro de Itapemirim, Geraldo Alves Henique - 
Presidente Executivo do IPACI, Marco Aurélio Coelho - 
Procurador Geral do Município.

PROCESSO: 9870/2010

AT O S  D O  P O D E R  L E G I S L AT I V O  M U N C I PA L

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1707/2010.

CONCEDE “TÍTULO DE MULHER CACHOEIRENSE”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 
DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, NO USO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º – Fica concedida “Título de Mulher Cachoeirense” à 

Celina Maria Fim Pacheco
Creuza Roque
Dilma Maria da Rocha Alves
Edna da Silva Tosta
Edialva Bedin Santos
Elza Ravera Basoni
Joana D’Arc Caetano
Laura Cassimiro da Silva
Maria Lina Grillo Reis

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E  A D M I N I S T R A Ç Ã O , 
LO G Í S T I C A  E  S E R V I Ç O S  I N T E R N O S

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO

CONTRATADA: S/A A GAZETA
OBJETO: Aquisição de assinatura do jornal A GAZETA, 
pelo período de (01) um ano, a pedido da Secretaria 
Municipal de Comunicação Social – SEMCOS.
VALOR: R$ 394,80 (trezentos e noventa e quatro reais e 
oitenta centavos).
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 25, Caput.
PROCESSO: Prot. Nº 11682/2010.

I PA C I

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Ref. Processo nº 12395/10

O IPACI – Instituto de Previdência e Assistência dos Servidores do 
Município de Cachoeiro de Itapemirim, através do seu Presidente 
Executivo, torna público, que fará o CREDENCIAMENTO DE 
MÉDICO PERITO, para prestação de serviços de perícia médica 
previdenciária aos benefi ciários do IPACI.

Os interessados deverão protocolar  a documentação no IPACI, de 
acordo com o Edital, em sua sede, à Rua Rui Barbosa, 16 Centro, 
Sala 401, no período de 31/05/2010 a 11/06/2010 até as 18 horas. 
O Edital estará disponível no site www.cachoeiro.es.gov.br e em 
sua sede, no endereço acima citado.

GERALDO ALVES HENRIQUE
Presidente Executivo do IPACI

  EXTRATO - TERMO DE ACORDO DE PARCELAMENTO E 
CONFISSÃO DE DÉBITOS PREVIDENCIÁRIOS

ESPÉCIE: Termo de Acordo de Parcelamento e 
Confi ssão de Débitos Previdenciários.

CREDOR:

IPACI-INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 
E ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES 
DO MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM

DEVEDOR: CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 
DE ITAPEMIRIM

OBJETO:

Parcelamento de Débitos Previdenciários 
- Parte Patronal nos termos da Portaria/
MPS nº 402 de 10/12/08, devidos pela 
Câmara Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim.

VALOR DO TERMO:
R$ 1.052.992,20 (um milhão, cinqüenta e 
dois mil, novecentos e noventa e dois reais 
e vinte centavos)



P
�e

��
i�

�
r�

 M
�
�
i�

�p
��

 �
� 

C
a�

h
��

�r
� 

�
� 

It
��

��
��

��

Sexta - Feira, 28 de Maio de  2010   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3652 Página 7

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

Maria Moraes Gomes
Mirielly Búffolo Silva
Zélia Heringer Moreira

 Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 02 de março de 2010. 

DAVID ALBERTO LÓSS
Presidente

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1715/2010.

CONCEDE HOMENAGEM ESPECIAL. 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 
DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, NO USO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS;

RESOLVE:

Art. 1º - Fica concedida “HOMENAGEM ESPECIAL” à:

CARLOS EDUARDO ARANHA NETO
DENISE VIEIRA SANTOS GONÇALVES
GILZAN MOREIRA
JORGE LUIZ DE SOUZA

Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 13 de abril de 2010.

DAVID ALBERTO LÓSS
Presidente

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1716/2010.

CONCEDE COMENDA “ROBERTO CARLOS BRAGA”. 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 
DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, NO USO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS;

RESOLVE:

Art. 1º - Fica concedido Comenda “ROBERTO CARLOS 
BRAGA” a

ALUÍSIO TÓFANO
ANDERSON AMORIM
ARILDO SILVEIRA
BANDA ÁTRIOS
ELISEU DE SALES LISARDO
FÁBIO CARDOSO DA SILVA
GENTIL CARDOSO JÚNIOR
GERONILDO SANSON
GILBERTO GARCIA
JOSÉ GERALDO LORDELLO (Banda J.G.)
MARCO AURÉLIO MACEDO BASTOS (Marquinhos Macedo)
PAULO LEAL BERTINI

Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 13 de abril de 2010.

DAVID ALBERTO LÓSS
Presidente

DECRETO LEGISLATIVO Nº1720/2010

DISPÕE SOBRE A CASSAÇÃO DE MANDATO DE 
VEREADORA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, no uso de suas atribuições e; considerando as disposições 
do art. 5°, inciso V, do Decreto-Lei n.° 201, de 27 de fevereiro de 
1967; considerando, ainda, o resultado da votação do parecer fi nal 
da Comissão Processante n° 001/2010, faz saber que o Plenário 
aprovou e fi ca promulgado o presente Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica cassado o mandato da Vereadora Arlete Luzia de Brito, 
eleita pela legenda do Partido dos Trabalhadores, tendo em vista 
a aprovação por dois terços dos membros da Câmara Municipal, 
do parecer fi nal da Comissão Processante n.° 001/2010, que 
responsabilizou a Vereadora pela conduta descrita no art. 7º, inciso 
III, Decreto-Lei n.° 201, de 27 de fevereiro de 1967, em Sessão 
Extraordinária realizada em 22 de abril de 2010.

Art. 2º Comunique-se à Justiça Eleitoral da Comarca de Cachoeiro 
de Itapemirim, na forma da Lei.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua 
publicação. 

Cachoeiro de Itapemirim, ES, 22 de abril de 2010.

DAVID ALBERTO LÓSS
Presidente

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1722/2010.

CONCEDE “HOMENAGEM ESPECIAL”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 
DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, NO USO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º – Fica concedida “Homenagem Especial” à 

CL Aldir Meireles de Souza
CL Cleuson Rebello
CL Fued Aride

 Art. 2º -  A honraria será concedida por ocasião do DIA 
MUNICIPAL DO LEONISMO, criado pela Lei 6230, 



P
�e

��
i�

�
r�

 M
�
�
i�

�p
��

 �
� 

C
a�

h
��

�r
� 

�
� 

It
��

��
��

��

Sexta - Feira, 28 de Maio de  2010   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3652 Página 8

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

comemorado no dia 24 de abril.

Art. 3º -  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 27 de abril de 2010. 

DAVID ALBERTO LÓSS
Presidente

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1725/2010.

CONCEDE COMENDA “ANGÉLICA FRANCISCA 
CALAZANS TURINI”. 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 
DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, NO USO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS;

RESOLVE:

Art. 1º - Fica concedido Comenda “Angélica Francisca Calazans 
Turini” à

Bruna da Silva Zangirolame de Oliveira
Caroline Ambrosim Salles Coelho
Gustavo dos Santos Calegário
João dos Santos
Lilian Freitas Valle
Luciara Botelho Moraes Jorge
Lucinéia Moura da Silva
Rodrigo Pereira Costa
Rogeria Aparecida Canzian Martins
Rúbia dos Santos Ferreira
Vânia Lúcia Weller Ferreira Menassa
Wilton José Patrício

Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 04 de maiode 2010.

DAVID ALBERTO LÓSS
Presidente

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1726/2010.

NOMEIA COMISSÃO DE PROMOÇÃO HORIZONTAL.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 
DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, NO USO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear Comissão para acompanhamento do processo 
de Promoção Horizontal, pleiteada pelos servidores efetivos Ana 
Rita Sanches Rodrigues Silva, Dilena Cláudia Tessinari Modesto 
Lucas, Paula Teixeira Garruth e Paulo Roberto Secato, que será 
composta pelos servidores Anivaldo de Souza, Pablo Lordes Dias 
e Araci Almeida Fernandes de Souza, fi cando a presidência a 
cargo do primeiro.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 12 de maio de 2010.

DAVID ALBERTO LÓSS
Presidente

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1727/2010.

DISPÕE SOBRE PROMOÇÃO HORIZONTAL.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE:

Art. 1º - Promover Horizontalmente, por Antiguidade e 
Merecimento, os servidores efetivos constantes da tabela abaixo, 
em conformidade com a Resolução nº 014/94: 
  

Servidor Cargo Enquadramento Data
Antiguidade/
Merecimento

Ana Rita Sanches 
Rodrigues Silva

Redator de 
Atas/

Taquígrafo

Classe Sênior – 
Nível III-G

a partir de 
04/05/2010

Antiguidade

Dilena Cláudia T. 
Modesto Lucas

Redator de 
Atas/

Taquígrafo

Classe Sênior – 
Nível III-G

a partir de 
04/05/2010

Antiguidade

Paula Teixeira 
Garruth

Assistente 
Legislativo

Classe Sênior – 
Nível III-G

a partir de 
08/04/2010

Antiguidade

Paulo Roberto 
Secato

Motorista
Classe Pleno –

Nível II-G
a partir de 

08/04/2010
Merecimento

  
Art. 2º – A referida promoção tem por base o relatório fi nal 
apresentado pela Comissão de Promoção Horizontal, nomeada 
através do Decreto Legislativo nº 1726/2010, com a fi nalidade de 
acompanhar o processo de Promoção Horizontal pleiteada pelos 
servidores.

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 14 de maio de 2010.

DAVID ALBERTO LÓSS
Presidente

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1728/2010.

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR OCUPANTE 
DE CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 
DE ITAPEMIRIM-ES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear, na forma da lei, Maria de Fátima Moraes 



P
�e

��
i�

�
r�

 M
�
�
i�

�p
��

 �
� 

C
a�

h
��

�r
� 

�
� 

It
��

��
��

��

Sexta - Feira, 28 de Maio de  2010   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3652 Página 9

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

Barbosa Rodrigues para o Cargo de Provimento em Comissão de 
Auxiliar de Serviços Administrativo, a partir de 01/05/2010.

Art. 2º - Publique-se para todos os efeitos legais.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 14 de maio de 2010.

DAVID ALBERTO LÓSS
Presidente

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1729/2010.

CONCEDE “TÍTULO DE HONRARIA E DESTAQUE A 
PESSOAS QUE SE DESTACARAM NO COMBATE A 
PEDOFILIA”. 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 
DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, NO USO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS;

RESOLVE:

Art. 1º - Fica concedido “TÍTULO DE HONRARIA E 
DESTAQUE” à:

ANCILA MARIA ZANOL
AUREA SILVA CARDOSO
CELSO LUIZ COSTA
DAVID DE OLIVEIRA LOPES NETTO
DÉBORA BATISTA DA SILVA MACEDO
EDUARDO MARTINS CARLETTE
FERNANDO DE PAULA VIEIRA
NILCÉIA MARIA PIZZA
ROSA ZAGOTTO CIPRIANO
SENADOR MAGNO PEREIRA MALTA
SILVANA VIANA
VIVIANE BRITO BORILLE
VIVIANE TEREZINHA ROMANELLI MACHADO

Art. 2º - A Honraria será concedida por ocasião do “Dia Nacional 
de Combate a Abuso e a Exploração Sexual de Crianças e 
Adolescentes”, comemorado no dia 18 de maio.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 25 de maio de 2010.

DAVID ALBERTO LÓSS
Presidente

PORTARIA Nº 037/2010.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º - Ceder o Plenário desta Casa de Leis ao Vereador Marcos 

Mansur, para a realização da Reunião do Partido do PSDB, no 
dia 20 de março de 2010 (sábado), no horário de 09h00 às 12h00.

 Art. 2º - Publique-se para todos os efeitos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 17 de março de 2010.

DAVID ALBERTO LÓSS
Presidente

PORTARIA Nº 038/2010.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 
DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, NO USO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º - Ceder o Auditório da Casa do Cidadão à Associação 
Coralista Voz dos Anjos, para ensaio do Coral Voz dos Anjos, 
todas as 2ªs feiras, no horário de 18h10 às 19h40, e às 4ªs feiras, 
de 19h00 às 20h00.

 Art. 2º - Publique-se para todos os efeitos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 17 de março de 2010.

DAVID ALBERTO LÓSS
Presidente

PORTARIA Nº 041/2010.

DISPÕE SOBRE A COMISSÃO TÉCNICA DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM.

AO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 
DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, NO USO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Constituir a COMISSÃO TÉCNICA para julgamento da 
Tomada de Preços Nº 01/2010, que será composta dos membros 
abaixo relacionados:

CÉLIA REGINA DE OLIVEIRA FERREIRA
JACKSON SOARES
ADRIANA SAMPAIO

Art. 2º - Publique-se para todos os efeitos legais.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 31 de março de 2010.

DAVID ALBERTO LÓSS
Presidente

PORTARIA Nº 042/2010.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 
DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, NO USO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:



P
�e

��
i�

�
r�

 M
�
�
i�

�p
��

 �
� 

C
a�

h
��

�r
� 

�
� 

It
��

��
��

��

Sexta - Feira, 28 de Maio de  2010   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3652 Página 10

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

Art. 1º - Ceder o Plenário desta Casa de Leis ao Conselho 
Municipal de Saúde,  a fi m de realizar Reuniões Ordinárias do 
Conselho Municipal de Saúde, nos dias relacionados abaixo:

- 31 de março
- 26 de maio
- 28 de julho
- 29 de setembro
- 24 de novembro

 Art. 2º - Publique-se para todos os efeitos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 30 de março de 2010.

DAVID ALBERTO LÓSS
Presidente

PORTARIA Nº 044/2010.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 
DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, NO USO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:
 
Art. 1º - Ceder o Plenário desta Casa de Leis à UNEGRO – União 
de Negros pela igualdade, para a realização de Audiência Pública 
para Debater a lei Estadual 7723/2004, no dia 23 de abril de 2010, 
com início às 19 horas 

 Art. 2º - Publique-se para todos os efeitos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 30 de março de 2010.

DAVID ALBERTO LÓSS
Presidente

PORTARIA Nº 045/2010.

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE SERVIDOR DE CARGO 
EM COMISSÃO.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-ES, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

1º - Exonerar, a pedido, Fabiano Conte Balbino, do Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, a partir de 
01/04/2010.

2º - Publique-se para todos os efeitos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 05 de abril de 2010.

DAVID ALBERTO LÓSS
Presidente

LUIS GUIMARÃES DE OLIVEIRA
Vice-Presidente

ROBERTO BARBOSA BASTOS
1º Secretário

LEONARDO PACHECO PONTES
2º Secretário

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº.  004 / 2010

O PRESIDENTE DA MESA DIRETORA DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO 
DO ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS E REGIMENTAIS, E AINDA

CONSIDERANDO A NECESSIDADE DA PRESENÇA 
DO EXCELENTÍSSIMO SENADOR MAGNO MALTA NA 
SESSÃO;

CONSIDERANDO SUA DISPONIBILIDADE PARA 02 DE 
JUNHO DE 2010;

CONSIDERANDO SER DE INTERESSE DO MUNICÍPIO A 
PRESENÇA DO EXCELENTÍSSIMO SENADOR;

RESOLVE:

1º) Transferir a Sessão Ordinária de 1º de junho para o dia 02 de 
junho, quarta-feira, às quatorze horas.

2º) Determinar a Diretoria Administrativa e a Procuradoria 
Legislativa Geral, que sejam tomadas as devidas providências 
para a regularidade dos trabalhos.

3º)Publique-se. Registre-se para todos os efeitos legais e 
administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim / ES, 11 de maio de 2010.

DAVID ALBERTO LÓSS
Presidente

RESOLUÇÃO Nº 228/2010.

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE COMENDA “ANGÉLICA 
FRANCISCA CALAZANS TURINI”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 
DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, NO USO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, PROMULGA A SEGUINTE 
RESOLUÇÃO:

Art. 1º – Fica instituída a Comenda “ANGÉLICA FRANCISCA 
CALAZANS TURINI”, aos Enfermeiros(as), Técnicos de 
Enfermagem e Auxiliares de Enfermagem no Município de 
Cachoeiro de Itapemirim/ES.

Art. 2º - A Comenda “ANGÉLICA FRANCISCA CALAZANS 
TURINI”, será concedida anualmente no dia 12 de maio, dia em 
que se comemora o Dia do Enfermeiro, do Técnico de Enferma-
gem e Auxiliares de Enfermagem, em Sessão Solene da Casa, me-
diante Decreto Legislativo, após aprovação em plenária.

Parágrafo único – Cada Vereador apresentará proposta de 01 
(um) homenageado por ano, com respectivo comprovante de 
registro profi ssional (COREN).

 Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 



P
�e

��
i�

�
r�

 M
�
�
i�

�p
��

 �
� 

C
a�

h
��

�r
� 

�
� 

It
��

��
��

��

Sexta - Feira, 28 de Maio de  2010   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3652 Página 11

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

revogando as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 30 de março de 2010.

DAVID ALBERTO LÓSS
Presidente

LUIS GUIMARÃES DE OLIVEIRA
Vice-Presidente

ROBERTO BARBOSA BASTOS
1º Secretário

LEONARDO PACHECO PONTES
2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 229/2010.

ALTERA A RESOLUÇÃO Nº 120/2005.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
PROMULGA A SEGUINTE RESOLUÇÃO:

Art. 1º – O art. 1º da Resolução nº 120 de 15/12/2005 passa a 
vigorar com o seguinte parágrafo:

Parágrafo único – A Ouvidoria criada nos termos desta Reso-
lução passa a ser denominada: “Ouvidoria Racial Monsenhor 
Jefferson Luiz de Magalhães”.

 Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 30 de março de 2010.

DAVID ALBERTO LÓSS
Presidente

LUIS GUIMARÃES DE OLIVEIRA
Vice-Presidente

ROBERTO BARBOSA BASTOS
1º Secretário

LEONARDO PACHECO PONTES
2º Secretário

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ES

VAMOS COMBATER A DENGUE
 

Como COMBATER a Dengue 
(Denuncie – 3155-5711)

•Destrua tampas, copos descartáveis, lata e pneus vel-
hos ou mantenha-os bem guardados, longe das chuvas e colo-
cados para coleta de lixo. 

•Mantenha a água da piscina bem tratada e sempre 
limpe as calhas e a laje da sua casa principalmente a água 
acumulada das chuvas no terraço. 

•Evite cultivar planta aquáticas e não tenha em casa plan-
ta que acumulam água nas folhas, como bromélias(gravatás). 
Não esqueça também de substituir a água dos pratos de plan-
tas por areia grossa molhada. 

•Troque a água das jarras de fl ores diariamente. Lave e 
escove bem os recipientes para remover os ovos do mosquito 
que podem esta colados nas paredes. 

•Esvazie as garrafas que estão fora de uso e guarde-as 
sempre de boca para baixo e em lugares cobertos. 

•Mantenha bem fechadas as caixas d'águas, poços, 
latões, fi ltros e latas de lixo para não permitir a entrada ou 
saída de mosquitos. 

•Troque, todos os dias, a água dos bebedouros de ani-
mais, lavando-os com escova ou bucha. 
 

Lembre-se: a prevenção é sempre o 
melhor remédio 



P
�e

��
i�

�
r�

 M
�
�
i�

�p
��

 �
� 

C
a�

h
��

�r
� 

�
� 

It
��

��
��

��

Sexta - Feira, 28 de Maio de  2010   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3652 Página 12

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

Po
de

 e
nt

ra
r 

qu
e 

a 
ca

sa
 é

 su
a.

S
E

C
R

E
TA

R
IA

S
N

es
ta

 p
ág

in
a 

vo
cê

 a
ce

ss
a 

as
 s

ec
re

ta
ria

s 
da

 
Pr

ef
ei

tu
ra

 e
 o

s 
G

ab
in

et
es

 d
o 

Pr
ef

ei
to

 e
 V

ic
e-

Pr
ef

ei
to

.
w

w
w

.c
ac

ho
ei

ro
.e

s.g
ov

.b
r

N
O

T
ÍC

IA
S

A
s 

m
el

ho
re

s 
no

tíc
ia

s 
so

br
e 

a 
Pr

ef
ei

tu
ra

 
M

un
ic

ip
al

. C
âm

ar
a 

M
un

ic
ip

al
 e

 d
a 

ci
-

da
de

.

FA
LE

 C
O

M
 O

 P
R

E
FE

IT
O

U
m

 c
an

al
 d

ire
to

 p
ar

a 
vo

cê
 fa

la
r c

om
 o

 n
os

so
 

Pr
ef

ei
to

 M
un

ic
ip

al
.

E
D

IT
A

IS
A

qu
i v

oc
ê 

co
m

o 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 fa

z 
as

 su
as

 
co

m
pr

as
 e

 c
on

tra
ta

 se
us

 se
rv

iç
os

.

A
C

O
N

T
E

C
E

 E
M

 C
A

C
H

O
E

IR
O

In
fo

rm
am

os
 s

ob
re

 e
ve

nt
os

 e
 d

ic
as

 i
m

po
r-

ta
nt

es
.

A
T

E
N

D
IM

E
N

TO
 A

O
 P

Ú
B

LI
C

O
C

on
ta

s 
Pú

bl
ic

as
, l

ic
ita

çõ
es

, p
ro

ce
ss

os
 e

 
se

rv
iç

os
.

IN
D

IC
A

D
O

R
E

S
 E

C
O

N
Ô

M
IC

O
S

A
qu

i 
vo

cê
 e

nc
on

tra
 d

ad
os

 n
um

ér
ic

os
 s

ob
re

 
sa

úd
e,

 e
du

ca
çã

o,
 fi

 n
an

ça
s, 

di
st

rib
ui

çã
o 

de
 

re
nd

as
 e

 p
op

ul
aç

ão
.

H
IS

T
Ó

R
IA

 E
 P

E
R

S
O

N
A

LI
D

A
D

E
S

H
is

tó
ria

 
do

 
m

un
ic

íp
io

, 
M

on
um

en
to

s 
H

is
tó

ric
os

 e
 P

er
so

na
lid

ad
es

 P
ol

íti
ca

s, 
A

rtí
st

ic
as

, 
Pi

on
ei

ro
s 

e 
M

ul
he

re
s 

qu
e 

aj
ud

ar
am

 a
 fa

ze
r a

 h
is

tó
ria

 d
a 

no
ss

a 
ci

-
da

de
.

S
E

R
V

IÇ
O

S
Pa

ra
 v

oc
ê 

en
co

nt
ra

r f
ac

ilm
en

te
 to

do
s 

os
 s

er
-

vi
ço

s o
fe

re
ci

do
s p

el
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
.

.
D

O
W

N
LO

A
D

S
N

es
ta

 
pá

gi
na

 
vo

cê
 

co
ns

eg
ue

 
ac

es
-

sa
r 

Le
is

, D
ec

re
to

s, 
Po

rta
ria

s, 
Ó

rg
ão

s 
e 

D
iá

rio
 O

fi c
ia

l d
o 

M
un

ic
íp

io
.

P
R

E
FE

IT
U

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L 
D

E
 C

A
C

H
O

E
IR

O
 D

E
 I

TA
P

E
M

IR
IM


